- 1 -

中共泉州师范学院委员会宣传部

泉师宣传[2019]8 号

关于印发《泉州师范学院 2019 年普法工作计划》的通知

各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：

现将《泉州师范学院 2019 年普法工作计划》印发给你们，

请遵照执行。

中共泉州师范学院委员会宣传部

2019 年 4 月 2 日

中共泉州师范学院委员会宣传部             2019 年 4月 9日印发

- 2 -

泉州师范学院 2019 年普法工作计划

2019 年是“七五”普法的中后期阶段。为认真落实中共中

央国务院转发的《中央宣传部、司法部关于在公民中开展法治宣

传教育的第七个五年规划(2016-2020 年)》，深入贯彻教育部、

省委省政府和省教育厅关于开展第七个五年法治宣传教育的文

件精神，全力实施好学校“七五”普法规划，提升依法治校水平，

为即将到来的“七五”普法收官工作奠定扎实基础，现针对本年

度普法工作，制定以下计划。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大、十九届二中、三中全会、全国教育大会和全省教

育大会精神，大力宣传以宪法为重点的各类相关法律法规，牢固

树立创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，切实提升学

校治理体系和治理能力的现代化水平，为建设有特色高水平的多

学科大学营造良好的法治环境。

二、工作目标

通过扎实开展普法工作，深入学习习近平总书记关于全面依法治

国的重要论述，大力宣传以宪法为核心的中国特色社会主义法律

体系，形成崇尚宪法、遵守宪法、维护宪法权威的良好氛围；增

- 3 -

强领导干部科学治校、民主治校、依法治校的自觉性，进一步提

升依法决策、依法行政、依法治教的能力；不断提高全体师生尊

法、学法、守法和用法的水平，切实增强普法工作的针对性、实

效性。

三、主要内容

1.宣传普及宪法和国家基本法律知识。突出抓好宪法学习宣

传，掌握宪法的基本内容和精神实质，深入宣传以宪法为核心的

中国特色社会主义法治体系。通过加强广大师生员工关于党和国

家基本法律制度和国家安全法律法规知识的学习宣传，培养师生

员工民主法治观念、爱国意识和国家安全意识，提高依法行使权

利和依法规范行为的自觉性。

    2.开展社会主义核心价值观和法治理念教育。加强职业道德、

职业责任教育，提高领导干部法治思维能力。以党员领导干部为

重点，组织开展社会主义法治理念教育，牢固树立并自觉践行社

会主义核心价值观和社会主义法治理念，弘扬优秀传统文化，培

育优良作风，做到依法治校、以生为本、服务大局。

    3.学习宣传有关依法治校法律法规。深入学习宣传《泉州师

范学院章程》，完善教师参与依法治校治学机制，增强法律意识

和法治观念，坚持学习宣传教育法律法规以及与教育相关的法律

法规。利用“学习强国”平台深入开展领导干部学法用法学习活

动，坚决抵制不正之风，坚持严于律己、廉洁从教，完善师德建

- 4 -

设，严格履行党风廉政建设责任制，做清正廉洁的表率。

四、工作要求

1.高度重视，大力宣传。各单位要高度重视、精心部署、抓

紧落实。相关部门要认真做好宣传工作，提升宣传力度，拓宽宣

传渠道，创新宣传载体，开放宣传平台，持续不断扩大活动覆盖

面，全力以赴营造良好的法治氛围。

2.积极谋划，扎实推进。各相关部门要积极谋划部门普法工

作，详细制定普法计划，扎实推进各项活动、竞赛、主题讲座等

普法工作；各学院要积极配合，全力组织广大师生积极参与，切

实确保普法工作落到实处。

3.群策群力，全面保障。构建全方位、多角度、深层次的协

作保障机制。各相关单位要积极配合，协同运作，认真做好法治

宣传教育各项活动的人员保障、资金保障、场地设备保障及其他

各类相关支持，切实保障普法工作顺利开展。